
Ministerio  
de Educación  
y  C ultura

PS

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

2023-11-0002-0460 M o n tev id eo , 1 5 MAY 2023
VISTO : la inv itac ió n  cursada  para p a rtic ip a r de la "R eun ión  de Red de Agencias 

N aciona les de A c re d ita c ió n  del MERCOSUR" a llevarse a cabo el día 16 de m ayo de 2023,

en la c iudad  de B uenos A ires, República A rg e n tin a ;---------------------------------------------------- ----- —

RESULTANDO: I) que el even to  de re fe renc ia  se d e sa rro lla  en el m a rco  de la 

P residencia  Pro T e m p o re  de la R epública A rge n tina , tra tá n d o s e  de una ac tiv ida d  del

S ecto r Educativo  del MERCOSUR, en el á m b ito  de la Educación S u p e rio r;— ........— .......—

II) que la p resen te  M is ión  O fic ia l se d e sa rro lla rá  e n tre  los días 15

y 16 de m ayo de 2023 ;------------------------------- ----------------------------------------------------------- ------------------

CO NSID ER A N D O : que p o r la índo le  y tra scend enc ia  de la re fe rid a  ac tiv idad , 

resu lta  p e rtin e n te  de s ig na r en M is ión  O fic ia l al Dr. Carlos R om ero Rostagno, en su 

ca lidad de R esponsab le  del Á rea de Educación S upe rio r, p e rte n e c ie n te  a la U n idad  

E jecutora  002 "D irecc ión  N aciona l de Educación" del Inciso 11 "M in is te r io  de Educación

y C u ltu ra ";----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A TENTO : a lo p re ce d e n te m e n te  exp ues to  y a lo d isp u e s to  p o r el a rtícu lo  19 de la 

Ley N° 15.809, de 8 de a b ril de 1986, p o r el a rtícu lo  53 de la Ley N° 16.170, de 28 de 

d ic ie m b re  de 1990 en la redacc ión  dada p o r el a rtícu lo  49 de la Ley N° 19.924, de 18 de 

d ic ie m b re  de 2020, p o r el a rtícu lo  54 de la Ley N° 16.170 re fe rid a  y p o r el a rtícu lo  46 de 

la Ley N° 19.924 re fe rid a , p o r los D ecre tos N° 401 /991 , de 5 de agos to  de  1991, N° 

148/992, de 3 de a b ril de 1992, p o r el a rtícu lo  1 ° de l D ecre to  N° 229 /996 , de 18 de ju n io  

de 1996, N° 56 /002 , de 19 de fe b re ro  de 2002, N° 7 /009 , de 2 en e ro  de 2009 y  N° 

108/015, de 7 de a b ril de 2015 y p o r el n u m e ra l 1o de la R esolución de l P oder E jecutivo 

N° 421 /020 , de 1o de a b ril de 2020 en la redacc ión  dada p o r la R esolución del P oder 

E jecutivo N° 216 /021 , de 3 de n o v ie m b re  de 2021 y  p o r la R esolución del P oder E jecutivo 

de 20 de m ayo de 2022 ;------------------------------------------------------------------------------------------------------------

M-Ql .



EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

- en ejerc ic io  de a trib u c io n es  delegadas - 

R E S U E L V E :

1ro .- Desígnase en M is ión O fic ia l en tre  los días 15 y 16 de m ayo de 2023 al Dr. Carlos 

R om ero Rostagno, en su ca lidad de Responsable del Área de Educación S upe rio r 

p e rte n e c ie n te  a la U nidad E jecutora 002 "D irección  Nacional de Educación" del Inciso 11 

"M in is te r io  de Educación y C u ltu ra", para p a rtic ip a r de la "R eun ión  de Red de Agencias 

N aciona les de A cred itac ión  del MERCOSUR", a llevarse a cabo el día 16 de m ayo de 2023,

en la c iudad  de B uenos A ires, República A rg e n tin a .------- ------------- ----------- ----------- ----------------

2do.- O tórgase  1 (un) día al 85 % (15 de mayo), y 1 (un) día al 10 % (16 de m ayo) para la 

c iudad de Buenos A ires, lo que  hace un to ta l p o r d icho concep to  de U$S 246 (dó la res 

es tadoun idenses  dosc ien tos  cuaren ta  y seis), acorde a la escala básica de v iá ticos  del 

M in is te rio  de Relaciones E xterio res v igen te  al 1o de enero  de 2023, el que se a jus ta rá  

p o r las va riac iones  que  se ope ren  en la m enc ionada escala d u ra n te  el pe ríod o  de la

p resen te  M is ión  O fic ia l.--------------------- ------ ------------------------------------------------------------- ----------------

3ro .- A bónase p o r concep to  de pasaje co rre sp o n d ie n te  al tra yec to  M on tev id eo  -  B uenos

A ires - M o n tev ideo , la sum a de U$S 140 (dó lares estadoun idenses c ien to  cua ren ta ).------

4 to .- Im pú tase  el gasto  re fe rid o  al O b je to  del Gasto 235 "V iáticos fu e ra  del país" y 232 

"Pasajes al e x te r io r con tra ta d o s  en el país", P rogram a 280 de la U nidad E jecutora 001 

"D irecc ión  G enera l de Secretaría" del Inciso 11 "M in is te rio  de Educación y C u ltu ra " y se

a te n d e rá n  con cargo a la F inanciación 1.1 "Rentas G enera les"........... ............... ............ ...... — -

5 to .- Precísase que  la persona designada deberá  re n d ir cuenta  d o cum e n tad a  de los

gastos rea lizados a su regreso .------ ----------------------------------------------------------- -------------------- ------

6 to . -C om un iqúese  a la O fic ina de P laneam ien to  y P resupuesto , a la D irección N acional 

de Educación a fin  de n o tific a r al des ignado, a la D irección de C ooperac ión  In te rn ac iona l

y P royectos y al Á rea G estión H um ana del M in is te rio  de Educación y C u ltu ra .------------------

7m o.- Pase a las D iv is iones F inanciero C ontab le  y A bastec im ien tos  del M in is te rio  de 

Educación y C u ltu ra .----------------------------------------------------------- ---------- -................ ............... ................



M in is t e r io  

d e Educación  
y  C u ltu ra

8vo.- Cumplido, archívese.

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio 
Prosecretario

Presidencia de la República


